
「校内書きぞめ大会」 
　１月18日（木）に全校児童対象に「校内書きぞめ大会」を実施しました。１、２年生は硬筆、
３年生から６年生は硬筆とともに代表児童による毛筆にもチャレンジしました。子供たちは、
冬休み前から配られた手本通りに書けるよう、「はね」「とめ」「はらい」に気を付けて文字の中
心を意識しながら練習に取り組んできました。普段の学習でも、学習した内容をノートにまと
める際、文字のバランスを考え丁寧に書いています。書きぞめ大会での作品は、その普段の成
果を発揮する場でもあります。鉛筆や筆先に気を付けながら、一字一字丁寧に書いていた子供
の「手が疲れた」と作品を仕上げた後に発した一言からも集中して一生懸命に取り組めたこと
が分かりました。今回の仕上げた作品は、来月７日（水）から16日（金）まで各教室にて展示
いたしますので、是非子供たちの力作をご覧いただき、励ましのお声掛けをお願いいたします。 

 　なお、市内書きぞめ展入賞につきましては、裏面にて紹介しておりますのでご覧ください。
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

地域の皆様　ありがとうございます 
  先日、暴風警報や大雪に見舞われた日がありました。階上小学校の校庭は、杉の大木に囲ま
れており、先日の暴風警報発令時には、たくさんの枝が校庭に散乱しておりました。同時に、
学校周辺のご家庭や道路にもたくさんの枝や葉が飛散してしまいました。学校周辺の道路に散
乱した杉の枝等は、地域の方々が率先して片付け、児童の登校時刻前には、安全に歩行できる
ように片付けていただきました。また、先日の大雪が降った翌日には、学校周辺の道路や歩道
の雪かきがされておりました。靴で登校してきた児童も、雪まみれや滑って転ぶことなく安全
に登校することができました。いつも、児童が安全に登下校できるよう地域の方々には、登下
校時の見回りや挨拶の声掛け、道路や地区の危険箇所等の見守りなど、大変お世話になってお

 りますことに、改めて御礼申し上げます。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。
 

　能登半島地震被災地支援（救援募金）へのご協力 

　ありがとうございました。 
　今年１月１日に発生した能登半島地震で、甚大な被害があり未だに復旧の目処が立たず、苦
しい避難生活を送られている方々のために救援募金活動を１月15日から19日までの間行いまし
た。計画委員会の児童が募金箱を持って、毎朝昇降口で救
援募金への協力を呼び掛けました。東日本大震災を経験し
た当地域では、現在の能登半島地域の方々が置かれている
状況を我が事として心を痛めたことと拝察いたします。東
日本大震災を経験していない今の子供たちに、自然災害へ
の避難行動と安全確保、日常での備えの大切さなど家族で
話し合われたことと思います。そして、東日本大震災でい
ただいた支援への感謝の気持ちを子供たちにお話しいただ
き、たくさんの救援募金をしていただきました。１週間で
集まった募金は合計74,540円でした。日本赤十字社を通し
て、被災地へお届けしましたことを報告いたします。本当

 にありがとうございました。

　 　 学校だより 

 　 はしかみ 

「豊かな人間性と創造性を持ち、心身ともに健康で、たくましく生きる児童を育成する」 

気仙沼市立階上小学校 
（ユネスコスクール加盟校） 

　　令和６年１月30日　№16 
 TEL：２７－２３０３　

FAX：２７－３７１９　



2月の行事予定 
  １日（木）　臨時時程 
 
　２日（金）　お弁当の日　　臨時時程　 
　　　　　　　新入学児童１日入学・保護者説明会（１・２年４校時限） 
 
　５日（月）　委員会活動　 
 
　６日（火）　臨時時程　　幼保との引継ぎ会　　ALT来校日　 
 
　７日（水）　校内書きぞめ展（～１６日まで）　　研修日・市内一斉　　　 
 
　８日（木）　ALT来校日 
 
１１日（日）　建国記念の日 
 
１２日（月）　振替休日　 
 
１３日（火）　おおぞら号巡回　　ALT来校日 
 
１４日（水）　職員会議　　ALT来校日 
 
１５日（木）　参観日（５校時限）　　海のフォーラム　ALT来校日　 
 
１６日（金）　学校生活アンケート 
 
１９日（月）　「未来への翼」配布日（回収期間～２２日まで）　 
 
２０日（火）　ALT来校日 
 
２１日（水）　朝会（表彰） 
　　 
２２日（木）　【飲酒運転根絶運動の日】　　ALT来校日 
 
２３日（金）　天皇誕生日 
 
２６日（月）　朝会（表彰）　　サポートタイム 
 
２７日（火）　汚れ落とし週間　　ALT来校日 
 
２８日（水）　事務整理日５校時限　　ALT来校日 
 
２９日（木）　事務整理日５校時限

【表彰　入賞　おめでとう！！】 
  

○「宮城県ＰＴＡ連合会 ○　市内書きぞめ展         
　　善行・篤行児童表彰」 毛筆の部 硬筆の部 
 　市長賞　６年　吉田　歩友   特選　２年　村上　栞渚 
　２年　日野　遥希　 　特選　　４年　菊田　紗衣   　　　３年　熊谷　成華 
　２年　村上　美結　 　秀作　　３年　吉田　将也   　　　４年　村上　来瞳 
　３年　本間　優希飛 　 　　　　　　　　竹中　永遠   　　　６年　三浦　卯楽 
 　　　　　４年　小野寺真優   秀作　１年　佐々木ひなの 
○　算数オリンピック 　　　　　５年　三浦　青空 　　　　　 　 三浦　菫玲 
 　　　　　　　　千葉　心音   　　　２年　小野寺果歩 
　銅賞　 　　　　　６年　菊田　輝理 　　    ３年　熊谷　汐南 
　６年　佐々木　遙斗 　　　 　　　  ４年　石森　千尋 
　特別賞 　　　　５年　佐藤　結月 
　３年　吉田　将也 　　　　　　　小野寺彩心 

　　　　６年　熊谷　倖成



 


